LEI Nº 602/2007, DE 15 DE OUTUBRO DE 2007.

“AUTORIZA PROMOVER A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO, APROVADO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2007”.

O Prefeito Municipal de Monte Carlo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, faz saber a todos os habitantes do Município que, a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1º. Fica autorizado ao Chefe do Poder Executivo promover a abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais) para o Programa de Saúde Bucal e no valor de R$ 319.562,51 (trezentos e dezenove mil, quinhentos e sessenta e dois reais) para o programa Saúde da Família.
Art. 2º. A abertura do Crédito Adicional Especial, nos termos do programa corresponde à seguinte dotação orçamentária:
Órgão

             11 – Fundo Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária                01 – Fundo Municipal de Saúde
Projeto/Atividade                         2.065 –Manutenção do Incentivo da Saúde Bucal
Elemento Despesa
             19- 3.1.90.00.00.00.00.00.0.0.0103 – Aplicações Diretas

                                                        R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais)

Art. 3º. Para a abertura dos Créditos Adicionais, de que trata o artigo anterior, ficam anulados os valores das dotações abaixo discriminadas:

Órgão

             11 – Fundo Municipal de Saúde

Unidade Orçamentária
             01 – Fundo Municipal de Saúde

Projeto/Atividade
             2.061 – Manutenção do Piso de Atenção Básica

Elemento Despesa
             1- 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.0103 – Aplicações Diretas
                                                       R$ 22.000,00 ( Vinte e dois mil reais)

                                        Total da anulação:  R$ 22.000,00

Órgão

             11 – Fundo Municipal de Saúde

Unidade Orçamentária
             01 – Fundo Municipal de Saúde

Projeto/Atividade
             2.065 – Manutenção do Incentivo Bucal
Elemento Despesa
             4- 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.0103 – Aplicações Diretas
R$ 20.000,00 ( Vinte mil reais)

                                     Total da anulação:
 R$ 20.000,00
Art. 4º. A abertura do Crédito Adicional Especial, nos termos do programa corresponde à seguinte dotação orçamentária:

Órgão

             11 – Fundo Municipal de Saúde

Unidade Orçamentária
             01 – Fundo Municipal de Saúde

Projeto/Atividade
             2.064 –Manutenção do Programa Saúde da Família

Elemento Despesa
             18- 3.1.90.00.00.00.00.00.0.0.0103 – Aplicações Diretas

                    R$ 319.562,51 (trezentos e dezenove mil quinhentos e sessenta e dois reais)

Parágrafo Único: Destes valores, R$ 194.400,00 (cento e noventa e quatro mil e quatrocentos reais) serão reempenhados para adequação e o restante servirá de suporte na referida dotação.

Art. 5º. Para a abertura dos Créditos Adicionais, de que trata o artigo anterior, ficam anulados os valores das dotações abaixo discriminadas:

Órgão

             11 – Fundo Municipal de Saúde

Unidade Orçamentária
             01 – Fundo Municipal de Saúde

Projeto/Atividade
             2.064 –Manutenção do Programa Saúde da Família

Elemento Despesa
             12- 3.3.90.00.00.00.00.00.0.0.0103 – Aplicações Diretas

    R$ 299.562,51 ( Duzentos e noventa e nove mil quinhentos e sessenta e dois reais)

                                     Total da anulação:
 R$ 299.562,51

Órgão

              11 – Fundo Municipal de Saúde

Unidade Orçamentária
              01 – Fundo Municipal de Saúde

Projeto/Atividade
              2.093 – Repasse dos AIHS

Elemento Despesa

11- 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.0103 – Aplicações Diretas

R$ 20.000,00 ( Vinte mil reais)

                                           Total da anulação: R$ 20.000,00

Art. 6°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 7. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Monte Carlo, 15 de outubro de 2007.

________________________________
ANTONINHO TIBURCIO GONÇALVES

Prefeito Municipal